uenda ratio videtur. Quocirca Dionys. Cartusianus hoc argumentum ita dissoluendum putat, ut dicat vim ac potentiam naturæ assumptæ euchi consentaneæ suæ rei cuiusque naturæ. Quocirca si natura in animis adsumetur, non oporteret ipsam eo prouichi, ut Deo frueretur; sed eo perducetur, ut naturalem actionem exccellentius obiret. Quare negandum est illud antecedens.

Diony  
3. sent. d.  
2. q. 4.

**A**D secundum. Negatur propositio: ea siquidem tūm vera est: cum maius & minus eodem genere: eademque natura continentur, vel certè minus includitur in maiori: aliōqui illa propositione non est vera: Non enim si homo non potest esse particeps volatus: iam intellectus particeps esse non poterit: aut si homo potest intelligere: iam poterit volare, quod ipsum est multo minus: longeque inferius. Nam intelligere & volare non continentur eodem genere. Ad hunc etiam modum vnius hypostatica & vnius beatæ diuersa ratione continentur: & una sub altera non necessario comprehenduntur, id quod continuo ostendetur.

**Q**VOD verò ad assumptionem attinet: Negandam ipsam putat Durand. Nam maius: hoc est, melius digniusque est: videre Deum: ac frui Deo, quam ad unitatem diuinæ personæ adsumi: si modo hæc seorsum, ac separati in accipientur, in natura tamen utriusque vniuersitatis capaci, hypostaticam vniuersitatem putat Durand. præstare beatæ vniuersitati: longe tamen aliter rem habere putat: cum utraque vnius in eandem naturam minime cadit: Quocirca præstare ait, esse Dei filium adoptium quam adsumi ad unitatem diuini suppositi, illud enim cadere in naturam expertem rationis non potest: hoc vero potest. Hac dere multa sunt iam alibi à nobis disputata.

**A**D tertium respondeatur, omnem personam esse suppositum, non tamen contra. Quocirca cum natura expers rationis, non sit capax personalitatis, hic plane efficitur, ut diuina persona illius naturæ hypostaticam dependetiam terminaret, non sub ratione personæ, sed sub ratione suppositi. Dici etiam potest, naturam non intelligentem non posse esse participem personalitatis internæ: bene tamen externæ.

**A**D quartum. Simum donum non potest communicari cum infima creatura ita scilicet, ut ipsam formaliter perficiat. Non enim quodvis donum cadere in quanque creaturam potest, cum non quævis natura sit cuius vis formæ receptiva.

**A**D quintum. Hoc argumentum, multos eosque non vulgaris eruditio- nis Theologos ceu Bonaventuram, Gabrielem, & Dionysium Cartusia-

num in eam opinionem induxit, ut putarent: immo vero assererent creaturam sensus & rationis expertem esse omnino inassumptibilem: nempe quia neque diuina idiomata cum huiusmodi creatura, neque contra huiusc creaturæ idiomata possint cum Deo communicari. Quis enim pietatis mentis ausit Deo tribuere quæ sunt lapidis, quæque bestiæ propria? Nos dicimus hoc argumento non concludi impossibilitatem assump-  
tionis, sed indecentiam potius: minorumque cum diuina persona congruentiam. Nam & si pugnet cum diuinæ personæ dignitate ac sapientia, esse natura asinum, & natura stolidum: non tamen repugnat id Deo conuenire externe, id est, interuentu assumptæ naturæ. Nam & Deum mori: supplicia perferre: contumelijs affici, pessundari: proteri: cæteraq; humana perpeti: spectata diuinæ naturæ excellentia ac proprietate, ve-  
hementissimè repugnat, eadem tamen ipsa conuenire Deo externè, hoc est, interuentu assumptæ naturæ, non repugnat. Anselmi igitur senten-  
tiam ita interpretandam esse putamus: id quod non decet, neque cum diuina sapientia, ac potentia congruit, non est Deo possibile, neque ca-  
dere in Deum potest, interuentu internæ nature: vt possit cadere exter-  
næ naturæ interuentu. Certe nihil tam dedecet immortalis & imparabilis  
Dei naturam, quam perpeti externas incursionses & mori. Hęc tamen ipsa potuerunt, citra omne incommodum Deo conuenire externè, id est, interuentu nature patibilis & mortalibus, ad unitatem diuini supposi-  
ti assūptę.

**Henr.** DE sexto summa est inter Theologos controuersia. **Henr. de Ganda-**  
**quodl. 6.** **q. 6.** uo, multis rationibus confirmat fieri nulla ratione posse, ut creatura quę  
alioqui percipere beatam illam vniōnem, quę in contuendo ac fruen-  
do Deo posita est, potest: hypostatice Deo coniungatur, & tamen Deo  
non fruatur. Nam, inquit, natura non fruens Deo sic est per spontaneos libe-  
re voluntatis impetus affecta, ut possit ab officio discedere, & ad malum  
deflecti: At Christus non potuit officium ullo modo deferere: seque pecca-  
to aliquo obligare: alioqui & suppicio sempiterno addici potuisset: non  
potuit igitur non frui Deo.

PRÆTEREA obiectum vndique potentiam afficiens, mouens, ac  
perfundens: non potest non percipi à potentia: at diuina esentia natu-  
ræ assumptæ vndique circumfunditur: adest igitur omni ipsius poten-  
tiæ: ac proinde adest potentiaz intellectuæ ut obiectum cognitum &  
fruibile. Propositionem similitudine confirmat. Nam si vis videndi sic  
esset

esset à natura instituta, vt impositam ac circumfusam lucem contueri posset, certè non possèt non immutari à luce circumfusa: cum igitur hac coniunctione efficiatur, vt lux illa increata sit præsens intellectui: non potest non eidem adesse sub ratione obiecti visibilis, ac fruibilis.

ITEM quod inest in essentia, in potentias, quæ in essentia fundatur, necessario redundant: at huiusmodi vnione, Deus per illapsum specialem est præsens essentiæ: est igitur præsens potentij.

ITEM beatificata essentia, non potest non beatificari potentia, at hac vniōne perfectam beatitudinem essentia animi consequitur: nempe cum fiat vnum hypostatice cum Deo, potentie igitur animi intellectua presertim, & volitiva, beatitudinem consequitur: at beatitudo in speciali quodam obiecti fruibilis illapsu consistit: igitur repugnat, creaturam Deo esse coniunctam hypostatice: & non fruiri Deo.

PRÆTEREA cum ad est id quod vim habet agendi: valetque ad agendum: adeoque id quod excipit vim agentis, estque ad ipsam ex cipiendam idoneum & accommodatum: non potest non consequi actio: cum præsertim actio est naturalis & necessaria: At animæ assumptræ ad unitatem diuinæ personæ, obiectum beans animam semper est præsens, estque animi actio circa illud obiectum naturalis: & necessaria: non potest enim voluntas non appetere beatitudinem: consequitur igitur actio necessario: ac proinde anima assumpta necessario frui tur Deo.

HÆC sententia non probatur Ioanni Scoto: ac proinde ab ipso hisce rationibus improbatur. Namque prius naturaliter natura siue in se: siue in alio personatur, quam actionem aliquam suscipiat: siquidem actio est suppositi: siuæ personæ iam constitutæ ceu agentis, naturæ vero ceu illius cuius interuentu actio suscipitur: at omne prius, idque absolutum, ac cum posteriori non necessario copulatum: potest citra ullam repugnantiam existere citra posterius, potest igitur natura compos rationis personari diuina personalitate, interim tamen non obire actionem visionis ac fruitionis.

PRÆTEREA nulla natura fruitur hoc obiecto: nisi quæ necessario immutatur ab illo obiecto ut præsenti: at anima assumpta non necessario immutatur ab illo obiecto: non igitur necessario fruitur illo obiecto. Osten ditur assumptio. Nam nulla est necessitas immutationis, tam quoad actum intelligendi: quam quoad actum fruendi: non quoad actum intelligendi

Scot 3 d  
2. q. 1. ar.  
1.

gendi: siquidem Deus nihil extra efficit necessario, sed liberè, & contingenter, non igitur necessario efficit visionem sui in intellectu animæ assumptæ: neque quoad actionem fruendi. Nam voluntas ex puris naturæ libus non necessario fruitur sine etiam conspecto: nisi aliquid adiungatur voluntati ipsam ad fruitionem necessario prouehens: cuiusmodi est perfecta charitas, at animæ assumptæ nihil adiungitur ab aduersarijs, sed sola ipsius ad verbum dependenria ponitur, quam necessario concomitatur actus fruitionis, igitur, &c. Vtrum vero illud verè dictum sit ab Scoto, non necessario animum expertem habitus infusæ charitatis, frui Deo etiam aper te viso, non est huius loci expendere. Quare institutam disputationem persequamur:

**T H O M A S** Augustiniænus eandem sententiam sic confirmat. Cum sunt quædam diuersarum rationum: & vnum est prius altero: si posterius existit sine priori: & prius quoque existet sine posteriori: at vno hypostatica & vno beata sunt diuersarum rationum: & illa hanc antecedit: reperiaturque vno beata sine vniione hypostatica: igitur & vno hypostatica potest citra vniōnem beatam reperiri. Assumptio satis liquet, quoad omnes sui partes.

**I T E M**, obiectum fruitionis est Deus sub ratione perfectissimi boni: potuit autem Deus sese ostendere assumptæ naturæ, sub ratione entis aut, veri: non autem sub ratione boni amabilis: atque fruibilis: propter summā diuinæ suæ voluntatis libertatem: & infinitam potentiam: non necessario igitur, &cet.

**I T E M** Deus potest in essentiam ita influere: ut interim non influat in potentiam manentem ab essentia: id quod satis declarauit ille ignis: qui pueros sibi admotos non combussit: cum tamen sua apte natura calidus cœxisteret, agendi tamen vim Deus cohibuit, ac repressit, efficitque, ne calidus existes, in pueros vim caloris immitteret: potest igitur Deus illapsu speciali in essentiam animi assumpti influere: cum tamen interim in potentia non influat. Etenim potest omnem actionem creaturæ intercipere: conservata interim natura.

**Q V** Ocirca illud omnino afferendum est, posse Deum per absolutam potentiam efficere, ut creatura particeps rationis sibi hypostaticæ coniuncta, se non fruatur. Quare aduersaria argumenta iam diluenda sunt.

**A D** primum. Propositio illa vera est, sic creatura rationalis non fruens Deo naturæ viribus permittatur, & diuinæ gratiæ munere destituatur. Cæterum diuinæ

diuinæ gratiæ infusio potest esse eiusmodi, quæ hominem ab omni lapsione cohíeat: & in bono confirmet. Id quod virgini Dei paræ diuino munere concessum attributum esse confitemur. Quanuis igitur natura assumpta Deo non frueretur, esset tamen ab omni labe peccati integra puraque, diuino munere & concessu.

**A**D secundum. Potentia spectari potest duobus modis: uno modo quo ad entitatem, altero modo quo ad actionem. Deus igitur animi essentiæ hypostaticè coniunctus potuit influere in potentiam quo ad esse: illapsum tamen & influxum interim cohíbere, ac reprimere, quo ad operari: Iam vero subtrato diuino influxu quoad actionem, nulla suscipitur à potentia operatio.

**A**D tertium. Iam patet huiusc argumenti dissolutio. Nam potuit Deus influere in essentiam, ipsam conseruando, & hypostaticam ipsius dependétiā sustentando: interim tamen non influere in potentiam, saltem quo ad actum secundum: siue actionis susceptionem: Ita hisce duobus argumentis concluditur Dei præsentialitas in essendo, conseruando: & sustentando: non tamen in immutando: aut sub ratione obiecti.

**A**D quartum. Eodem modo beatificatur potentia quo essentia: nempe haec tenus: quatenus unum hypostasi cum Deo efficitur, non tamen conficitur necessario hoc argumento, potentiam beatitudinem illam consequi: quæ in speciali obiecti fruibilis illapsu consistit: cum Deus possit non influere in potentiam.

**A**D quintum. Vnione hypostatica Deus efficitur necessario præsens animæ assumptæ, ut sustentans personalem dependentiam: ut largiens subsistentiam: non tamen ut immutans sub ratione obiecti fruibilis, ut iam demonstrauimus.

**PORRO** quod attinet ad sextum argumentū: ex quo vniuersa hæc disputatio ortum habuit: Neganda est assumptio: Nam Deus potest efficere: ut creatura intelligentiæ particeps sibi hypostaticè coniuncta, se non fruatur: quemadmodum multis rationibus docuimus.

### Quæstio. VII.

*Vtrum diuinum verbum hominis personam  
assumperit?*

VER.

**V**ERSARI illud etiam in quæstione consuevit. Vtrum diuinum Verbū hominis personā assumpserit? certe assumpsisse personam humānam vel hinc maxime intelligitur, quia authore Boetio, persona est intelligentis naturæ indiuidua substantia, assumpsit autem diuinum Verbum intelligentis naturæ indiuiduam substantiam: Namque humānam naturam singularem & indiuiduam assumpsit, personam igitur humānam sibi coniunxit. Suffragatur huic sententiæ D. Ioannis Damasceni non aspernanda authoritas, qui afferit tertio Theologiarum libro, diuinum Verbum humanam sibi naturam εν ατομῳ, id est, in indiuiduo, coniunxisse, at humana natura in indiuiduo accepta, est persona: assumpsit igitur diuinū Verbum personam.

**I**TEM, Christus assumpsit hominem, id quod veteres omnes diuinorum mysteriorum interpretes testantur, non hominem in specie: alioqui omnē hominem assumpsisset: hominem igitur in indiuiduo: at homo in indiuiduo est persona: adsumpsit igitur personam.

**I**TEM, natura non secernitur à persona: si enim secerneretur aliquid esset inclusum in persona, quod ipsum in natura minime contineretur: Nam omnis realis distinctio ortum habet ex aliqua entitate reali, quæ ita huic conuenit, vi illi alteri non conueniat, illa igitur entitas realis, quam persona sive suppositum adiungit naturæ, aut est substantia aut accidens: non substantia, nam aut esset forma, aut materia, aut compositum, itaque fieret ut in eadem re singulari essent multæ materiæ, aut multæ formæ, aut multæ substantiarum compositarum: quod fieri nequit: Neque itidem est accidens: Nam accidens non potest esse ratio subsistendi ipsius substantiarum: cum ex substantia recipiat subsistentiam: nullam igitur entitatem realem adiungit persona ipsi naturæ: ac proinde sunt idem re: cum igitur diuinum verbum assumpserit naturam: relinquitur & personam adsumpsisse.

**A**D HÆC. Natura assumpta erat verè existens: & singularis: Nam quod non est non adsummitur: at eodem instanti quo natura est existens: ac singularis, est personata: natura igitur assumpta fuit personata.

**P**RÆTEREA, quemadmodum actio est suppositi ut agentis: ita actiam passio est suppositi ut terminantis actionem: At id quod assumptum est à verbo: est ab spiritu sancto fabricatum & effectum, est igitur suppositum, actionem spiritus sancti terminans.

**C**ONTRA afferit Augustinus eo quem de fide conscripsit libro. Filius  
Dc,

Dei, inquit, naturam hominis accepit, non personam: id quod vel hac maxime ratione ostenditur. Nam omne quod adsumitur ad unitatem adsumentis trahitur, si igitur persona adsumitur, adducatur necesse est ad unitatem adsumentis: aut igitur ad unitatem naturae, vel ad unitatem personae: non ad unitatem naturae: sic enim persona redigeretur in naturam. Adde quia cum diuina natura sit impatibilis: nihil potest in ipsam commutari. Non ad unitatem personae: hoc siquidem continet apertam repugnantiam: ita enim fieret ut essent duas personae: & non essent duas personae, sed una persona: una quidem persona: quia adsumptio terminata est ad unitatem personae: duas vero personae adsumens scilicet & adsumpta.

**A D D E**, quia persona significat rem singularem per se subsistentem: & independentem: actu & aptitudine: adsumi vero est non per se subsistere, sed ex alio dependere & ab alio sustentari: si igitur persona assumetur: esset dependens: & non dependens, subsistens per se & non subsistens: quae omnia pugnant vehementissime: non igitur ylo modo potuit adsumi persona.

**RELIQVVM** est ut aduersaria argumenta dissoluamus. Ad primum. Non quemuis substantia singularis intelligentis naturae est persona, sed substantia completa, & per se subsistens, atque independens: cum igitur illa assumpta à verbo natura, non sit per se subsistens, hoc est sciunctum & non in alio existens, sequitur, ut non sit persona. Ad confirmationem, porrò dicitur, Damascenum significare Verbum diuinum assumpsisse naturam humanam singularem & individuam: non vniuersalem, vel certe declarat humanam naturam fuisse adsumptam ad individuum, hoc est ad suppositum diuinum, &c.

**A D secundum.** Illa dicendi forma qua veteres utuntur, est potius candide interpretanda: quam recipienda: aut usurpanda. Nam cum homo significet id quod est particeps humanae naturae: hoc autem ipsum sit suppositum, sequitur hominem significare humanum suppositum: at diuinum Verbum non assumpsit humanum suppositum: non igitur assumpsit hominem. Quocirca illa sententia ita accipienda est: ut homo referatur ad naturam: vel ad extremum unionis: ut <sup>scilicet</sup> dicatur verbum hominem assumpsisse: quatenus naturam hum anam assumpsit: vel quatenus assumptio eo terminata est, & cuasit, ut filius Dei esset homo.

## DE DISTINCTIONE NATVRÆ

à supposito.

**D**E tertio summa est inter Theologos disceptatio. Ná quibusdam placent naturá singularé non secerni re ipsa à supposito: siue concreto: sed unum idemq; re ipsa esse putant hominem, & humanitatem: hunc hominé, & hanc humanitatem. Alij contra putant. Quocirca utrōque nobis sunt rationes, & argumenta in medium proferenda, ad extremum vero, quæ nam sit probabilior sententia, exponendum est.

**Scot.3.d** **I**OANNES Scotus omnino afferit naturam singularem creatam: & suppositum, siue habens naturam, seu hunc hominem, re ipsa non distingui: nihilque positiui & realis, hypostasim naturæ adiungere: sed solam duplicitis dependentiæ negationem: actualis. s. & aptitudinalis: ita s. quod quando naturæ singulari conuenit duplex illa negatio dependentiæ. i. neq; actu, neque aptitudine ad aliud suppositum dependet, tum est perfecta, & absoluta persona. Intelligit igitur Scotus primo naturam ipsam singularem, ita videlicet ut nihil ibi sit aliud: nisi natura ipsa, & ipsius singularitas positiva: deinde animo complectitur duplicitis illius dependentiæ negationem: quæ singularem naturam continuo (nisi sit aliquid præueniens) comitatur. Interest tamen inter utrōque negationem. Nam negatio actualis dependentiæ non necessario comitatur naturam: siquidem potest ad alienum suppositum dependere, id quod re ipsa contigit naturæ humanæ singulari à verbo assumptæ: dependet enim actu addiuinum suppositum Verbi: cæterum posterior negatio semper coniungitur naturæ: etenim sic est à natura instituta, ut nō nisi ad propriū suppositum naturalem habeat propensionem.

**H**INC intelligitur naturam humanam coniunctam verbo, nō esse personam: nempe cui non conueniat utraque illa negatio dependentiæ. Namq; actu dependet ad suppositum Verbi: & inclinatione habet ad propriū suppositum: alioqui in proprio supposito inest violenter: vel personatur in se præter naturæ impetu: ac propensionem.

**O**BIICI contrapotest: inest igitur humana natura in diuina Verbi persona vi, ac naturali propensioni non consentanea? Negat Scotus consecutionem. Nam omnis res creata est ad parendum Deo idonea: estque diuinæ voluntati, & imperio subiecta: iam vero quod conuenit creature relatio ad diuinam voluntatem, nequaquam illi vi conuenit: nam si diuina voluntate & imperio, lapis superū in locum ferretur, ille motus nequaquam lapi

diper

di per vim cōueniret. Certe hēc responsio non dū omnino addubitanti satis-  
facit. Nam ille motus pugnat cū natura: ac naturali impetu lapidis, vi igitur  
eisdem conuenit. Respondet Scoti interpres, motum illum esse non consen-  
taneum naturali lapidis propensioni: non tamen esse naturæ lapidis cōtra-  
rium, atque repugnantem. Ad eundem modum assumpta natura inest in  
diuino supposito non consentanea naturali propensioni: non tamen con-  
trarie, aut repugnanter, propter obedientiæ facultatem. Putat etiam Leu-  
chetus posse dici non incōmodo: naturam illam esse cum ad proprium, tum  
ad diuinum suppositum propensam: nempe quia coniunctione sui cum  
diuina persona esse hypostaticum: & personale excellentissimum conse-  
quatur. Quocirca illa consecutio minus firma est: natura singularis est  
addiuinam hypostasim eximie propensa: se ipsa igitur vi personatur: nam  
tamen si materia propensionem habeat ad formam, cuius est expers: non ta-  
men inde consequitur, vt vi, & naturæ minus consentanea subsit formæ,  
cuius alioqui est particeps.

HINC etiam illud haud obscure potest intelligi, minus propriè dici na-  
turam ad proprium suppositum dependere. Nam cum ratio suppositi in  
negatione dependentiæ consistat: negatio verò ipsa nihil sit in se, hinc effici-  
citur, vt nihil terminet: hoc est, nullius dependentiam terminet. Depend-  
ere ergo naturam ad proprium suppositum, est aliud nihil: quam in se subsi-  
stere, per se consistere: nullibi dependere: sed obtainere duplicitis illius depen-  
dentiæ negationem.

HÆC est Scoti de personalitate sententia, quam eandem hisce argumentis  
confirmat. Nam si persona entitatem aliquam realem: ac positivam adiun-  
geret naturæ singulari: illa entitas non posset adsumi: quod ipsum falsum  
est: partim quia authore Damasceno, quod non potuit adsumi, non potuit  
curari & restituiri: partim quia omnis res creata & que est ad parendum Deo  
idonea ac propensa: Consecutio vero hinc liquet, quia personalitati repug-  
nat adsumi & cōmunicari: illa igitur entitas positiva constituenta personam  
non posset vlo modo adsumi: & cum altero cōmunicari: estenim persona  
incōmunicabilis existentia.

ADhæc. Natura assumpta illa entitate careret: que ipsa tamen est actualissi-  
ma: & extrema, ac proinde Christus non esset homo vniuersus.

ADDE, quia si dimitteretur à verbo illa natura: oportaret eidem reddi illa  
personalitatem: quia ipsam vno defraudavit: vel certe non esset personata:  
namq; persona illa realitate constituitur.

ACCE-

**ACCREDIT**, quia illa natura dimissa, non posset esse persona: nam illa entitas positiva esse extrix personæ: neque est realitas naturæ: neque per identitatem in ea continetur: alioqui manente tali natura, semper maneret illa realitas: iam vero substantia completa sicut, aut est suppositum, aut persona.

**AD** extremum cum natura ea ratione qua natura est, sic prior illa entitate personæ effectorice, omne autem prius possit citra posterius existere, Deus posset efficere, ut illa natura existeret sine personalitate: ac proinde daretur natura singularis, que ipsa neque in se: neque in alio esset personata: id quod fieri nequit.

**HIS** igitur argumentis Scotus in eam est opinionem inductus, ut putaret personalitatem non esse aliquam realitatem positivam: sed naturam personari, aut suppositari: cum illi conuenit negatio duplicitis dependentiæ, siue duplicitis comunicabilitatis, quod videlicet: & quo.

**HÆC** porro sententia his argumentis refellitur. De tua sententia ò Scote in primo d. 3. q. 1. Negatio non conuenit alicui: nisi per aliquam entitatem positivam, cui repugnat affirmatio opposita negationi: ut satis declarat proprietas illa patris, esse ingenitum: at persona designat negationem duplicitis dependentiæ, siue duplicitis comunicabilitatis, non conuenit igitur naturæ singulari ista negatio, nisi per aliquam entitatem positivam, cui formaliter repugnet affirmatio comunicabilitatis: ac proinde ista entitate positiva posita in natura singulari, continuo sequitur illa negatio: Quo efficitur ut prius sit persona per affirmationem, quam per negationem.

**ADDE**, quia illa negatio nihil est aliud, quā independētia ad externā personam: At anima sciuēta est sic independēs: est igitur persona.

**ITEM** singularitas posita est in aliqua entitate positiva, qua efficitur, ut natura singularis sit indissisa à se, & sciuēta à quouis alio: igitur & personalitas posita est in entitate positiva, qua efficitur ut natura sit independens. Antecedens illud probatum est Scoto. 2. d. 3. Sec.

**INTERPRES** Scoti ita argumentatur. Si suppositum hactenus differt à natura singulari, quatenus coniunctam habet negationem duplicitis dependentiæ: igitur suppositum non recipit prædicationem naturæ: ita s. vt natura per se de supposito dicatur: namq; ens per accidēs non recipit prædicationem alicuius per se, & in quid: iam vero natura singularis adiuncta illa duplice negatione, est ens per accidens.

**ITEM** illa duplex negatio est posterior natura, ipsa singulari natura: in illo igitur priori secūdum naturam, singularis natura per se existit: est igitur persona,

**ACCE-**

sona, ac proinde negatio non compleat rationem personæ.

ADDIT Cae. si personalitas posita esset in negatione, posita esset in nihilo: ita natura personaretur nihilo: & cum dicimus verbum nō assumpsisse personam: diceremus non assumpsisse nihil. Item cum ait Innocentius, verbū diuinum humanam consumpsisse personam, consumpsisset nihil, at nihil cum non sit, non est, consumptibile, igitur. &cæt.

FACILE possunt Scotti partes defendi. Ad primum igitur respondetur. Triplex est negatio. Est enim negatio negans actum, non tamen aptitudinē: cuiusmodi negatio conuenit rei graui, relatione ad centrum. Est alia, quæ utrumque tollit, cuiusmodi negatio conuenit naturæ singulari sibi derelictæ, respectu alieni suppositi. Tertia negatio dicitur negatio repugnantia: cuius generis est negatio irrationalitatis conueriens homini: etenim homini repugnat affirmatio irrationalitatis. Hoc igitur tertium negationis genus conuenit rei interiectu entitatis positivæ. &cæ. Non sic autem incomunicabilitas: siue negatio dependentia, conuenit naturæ singulari: aliòqui non potuit ad summi ad suppositum verbi ex quo actu dependet: ac proinde non conuenit ei per aliquam entitatem positivam: cui repugnet affirmatio comunicabilitatis.

AD secundum. Triplex est dependentia, actualis, potentialis, & aptitudinalis: ac proinde triplex est negatio dependentia: actualis scilicet, potentialis, & aptitudinalis: duæ illæ priores negationes non necessario conueniunt naturæ singulari: nempe quia possit ad aliud suppositum dependere: Tertia vero negatio necessario comitatur naturam singularem: completque rationem personæ: siue suppositi. Cum igitur anima se iuncta à corpore: sit corporis perfectio, atque forma, hinc efficitur, ut naturalem habeat ad informandum corpus propensionem, sitque natæ ex corpore dependere: ac proinde nullam habeat ad perse existendum propensionem: non igitur à corpore se iuncta est persona: nempe cui non conueniat negatio aptitudinalis dependentia.

AD tertium. Neganda est consecutio. Namque negatio diuisibilitatis à se: & identitatis cum altero, conueniens naturæ singulari, non est negatio repugnantia: ac proinde non necessario requiritur, ut conueniat interiunctu alicuius entitatis positivæ.

AD quartum. Concedit Scotti interpres, naturam, siue speciem dici de natura singulari, ut coniuncta illi dupli negationi, ex accidenti: in quid verò dici, quatenus natura singularis includit ipsam essentiam: & quiditatem.

AD quintū. Eodem tempore momento quo aliqua natura est hæc, coniuncta

habet illam duplēm negationem (si modo eodem pūcto temporis aliena personalitate non personetur) tamē si nō eodē instāti naturē, vt sit hæc, ac singularis, nondūtamen est per se stans: quia igitur eodem temporis pūcto quo aliqua natura est hæc, coniunctam habet illam duplēm negationem, proinde dicitur illam duplēm negationem esse cōpletuam personæ. Porrò ea quæ contra obiiciuntur à Caicano, facile diluuntur. Non enim dicimus naturam formaliter personari negatione, (est enim negatio ens in animo) sed dicimus personam significare naturam singularem, interim connotando negationem dependentiæ, & communicaabilitatis. Ita verbum diuinum non assumpsit nihil: sed non assumpsit naturam singularem coniunctam illi dupli negationi, id est, non assumpsit naturam singularem per se stantem. Idem verbum consumpsit personam, id est, effecit ne duplex illa negatio singulari naturæ conueniret, nempe quod eodem temporis momento, quo utraque negatio debuit naturæ conuenire, illam naturam ad suam hypostasim adsumpsit. &c.

<sup>3. d. 5. q. 1.</sup> <sup>ar. 2.</sup> TERTIUM igitur illud argumentum principale ita diluit Scotus, vt dicat, personam & naturam, partim esse vnum & idem: partim vero non esse: Nam sunt vnum & idem re: siue entitate positiva: nihil enim positivi realis persona adiungit naturæ: differunt tamen quo ad completam rationem incommunicabilitatis. Nam eadem natura singularis vt sic, non est eadem sibi ipsi vt coniunctæ negationi communicabilitatis. Assumpsit igitur diuinum verbum personam secundum rem siue entitatem illam positivam quæ est persona: non tamen secundum completam rationem personalitatis: id siquidem repugnat. Conueniret enim naturæ singulari assumptæ & negatio actualis dependentiæ: & affirmatio actualis dependentiæ. &c.

<sup>Och. 3.</sup> <sup>d. 1. q. 1.</sup> <sup>Item. 1.</sup> <sup>d. 22.</sup> PRINCEPS nominalium Ochamus in eadem est opinione & sententia: Inquit enim suppositum: siue personam, re ipsa non differre à natura singulari: sed adiungere eidem negationem quadruplicis communicabilitatis scilicet formæ cum subiecto, siue materia, partis integralis cum toto, formæ in hæretis cum subiecto, sustentati cum sustentante. Quocirca suppositum sic definit, vt illud esse dicat ens completum, non constituens aliquid vnum: neque natum inhærere, aut ab alio sustentatum. Prima particula se iungit suppositum ab omni parte siue integrali, siue essentiali: Secunda particula separnit suppositum à diuina essentiâ, & à proprietate relatiua: quorum neutrum formaliter est persona. Tertia separat suppositum ab omni forma, tam essentiali, quam accidentaria: quarta vero se iungit ipsum à natura singulari

gulari assumpta à verbo, quæ ipsi à divina verbi hypostasi sustentatur.

S V N T & alij, qui de suppositi à natura distinctione ita sentiunt, vt dicant: suppositum & naturam, re ipsa nullo modo distingui: imo vero vnam eandemque rem esse suppositum & naturam, sola ratione intelligendi, siue significandi differentem. Namq; natura significatur absolute, & nequaquam relatione ad aliud: suppositum vero, siue concretum significat habens naturam, id quod facile ex concreti nominis explicatione intelligitur. Etenim homo est habens humanam naturam. Vel sic suppositum & natura differunt ut quod est, & quo est: natura enim est qua Socrates est homo: Socrates vero est ipsa eius natura, participans & habens illam.

Hens:  
qđlib. 4.

q. 3.  
Durā. I.  
d. 3. q. 4.

HÆC porrò dedistinctione suppositi à natura sententia, hisce potissimum rationibus confirmatur. Quomodo definitio naturæ, affecta est ad definitionem suppositi: eodem modo natura affecta est ad suppositum: at eadem est suppositi & naturæ definitio, etenim homo est animal rationis particeps: & humana natura est ex animalitate & rationalitate constans natura: sunt igitur vnum & idem, suppositum & natura: ut quæ eandem rem declarant, atque significant.

P R A E T E R E A, si suppositum qua suppositum est, re ipsa secernitur à natura: quia aliquid continet, quod ipsum non continetur in natura: aut igitur suppositum qua suppositum est, naturā prius habet, quam illud, vel contraria: Si naturam prius habet: est igitur res singularis suppositum præcise interuenit naturę: id quod nobis est ad efficiendum propositum: Sin verò contra res habet, est igitur aliquid in re composita, quod non proficiscitur ex natura, id quod falso est: nam ex coniunctione materiæ cum forma, proficiscuntur omnia quæ conueniunt rei compositę: sunt enim huiusc coniunctionis consequentia.

A D D E his, quia attributum essentiale est idem rei subiectæ: at natura essentialiter dicitur de supposito: Est enim Socrates essentialiter homo, est igitur natura idem quod suppositum.

A D I V N G I T hisce Duran. Authore Aristote. in categoriis, in accidentibus concretum & abstractum idem significant, album enim solam alteritudinem significat, in substantiis igitur eodem modo res habeat oportet, vt scilicet concretum & abstractum, cœ homo, & humanitas idem omnino declarant.

C V M igitur suppositum, & natura, eandem omnino rem, horum senten-

tia, significant: hinc efficitur, ut legitimam attributionem illam esse dicant: qua <sup>natura</sup>, siue abstractum dicitur de supposito, siue concreto. Aliunt enim hominem esse humanitatem, & hunc hominem esse hanc suam humanitatem. Alij tamen hoc genus attributionis non putant esse admittendum, propter diuersam significandi rationem, quæ cernitur in supposito & natura, in concreto & abstracto. Quibus illud obiici contra potest: quod & si illa attributione, non sit arti consentanea: nihil enim de re subiecta declarat: est tamen identica, quemadmodum & illa qua diuinitas dicitur de Deo.

**A R G U M E N T V M** porrò illud tertium, huiusc sententiae & opinonis authores dilauunt hoc pacto. Negandam enim putant consecutionem. Nam ut suppositum & natura re ipsa non distinguantur: differunt tamen significandi ratione. Natura enim significat ceu id quod habetur: suppositum verò ceu id quod habet: At natura humana in Christo est habita duntur, non habens: non igitur habet rationem suppositi, & concreti. Hinc efficitur, ut humana Christi natura non dicatur homo, sed humanitas: Neque verè dicatur, verbum assumpsisse hominem, sed humanitatem. Neque item illud, indicato Christo, verè vlo modo dici potest, hic homo est sua humanitas: nam habens humanitatem est diuinum suppositum, quod ipsum re differt ab assumpta natura. Porrò assumptam illam naturam habere rationem habitu, non habentis, hinc ostenditur: quia id quod habet rationem partis, vel rationem inherenteris, vel alteri intentis, habet rationem habitu, non habentis: at humana Christi natura diuino supposito innititur, neque constituit suppositum in Christo: habetur igitur, non habet: ac proinde verbum ut assumperit naturam: nullo tamen modo suppositum assumpsit.

**E X P O S V I M V S** illorum sententias, qui suppositum à natura non putant secerni: sequitur, ut illorum quoque sententias, qui contra sentiunt, exponamus. Ac illi quidem omnes hoc consentiunt: quia suppositum à natura re ipsa sciunctum esse putant: ita s. ut suppositum aliquid adiungat naturæ: quod ipsum sit efficiens realis distinctionis: cæterum de re illa, quæ adiungitur & accedit naturæ, inter se dissident magnopere. Ac suppositum re ipsa differre à natura, hisce argumentis ostendunt. Illa re ipsa inter se differunt, quorum vni reale aliquid ita attribuitur, ut interim alteri minime attribuatur: at suppositum & natura sunt huiusmodi: etenim supposito attribuitur agere, existere, subsistere, quæ ipsa tamen naturæ non attribuuntur, non sunt igitur idem natura & suppositum.

**I**TEM, suppositum est id quod habet, natura id quod habetur: At in solo Deo est vnum & idem quod habet & quod habetur: non igitur in rebus creatis: ac proinde suppositum in ipsis, & natura, re ipsa distinguntur.

**A**D hæc, diuinum Verbum assumpsit humanam naturam: non tamē suppositum humanum: non sunt igitur vnum & idem, natura humana & suppositum humanum.

**A**D D E, quia si resita haberet, abstractum diceretur de concreto, essetque proinde hæc propositio vera, homo est humanitas, siue Socrates est hæc humanitas, quod ipsum tamen non placet dialeeticis. &cxt.

**Q**VOD verò attinet ad id, quod suppositum adiungit naturę, varię sunt ac discrepantes doctorum hominum sententię. Thomę visum est, suppositū adiungere naturę entitatem aliquam realem, personalitatiseffectricem, hāc verò entitatem realem, dicit esse accidentia: & esse. Etenim. i. part. quæst. 3. art. 3. ita ait, *Materia individualis, cum accidentibus omnibus individualibus non cadit in natura speciei non enim includuntur in definitione hominis hæc carnes, & hæc ossa, in eo tamen quod est homo, includuntur.* Etenim id quod est homo habet in se aliquid, quod in humanitate non contineatur, & proinde non est omnino idem homo: & humanitas. Eādem sententiam protulit. 3. part. quæst. 2. artic. 2.

Thom:  
i. p. q. 3.  
ar. 3.

**O**BII C IT contra Durandus. Si suppositum hoc differt à natura, quia in supposito includuntur accidentia, quæ ipsa in natura minimè inclusa continētur: certe suppositum non est vnum: & ens per se: sed vnum & ens per accidens: ut homo albus. Neque itidem suppositi est per se ac propriè definitio. Item ad diuersas categorias attineret: quemadmodum homo albus. Addo quia supposita attinentia ad categoriam substantiarum, non per se recipent attributionem superiorum omnium attributorum, sed accidentario.

Dur. i.  
d. 34. q. 1.

**E**GO etiam illud obiicio. D. Thomæ. Nam hæc eius sententia non explarat entitatem illam positivam, quæ est effectrix suppositi, cuiusque interventu suppositum ipsum à natura singulari distinguitur, sed potius docet, quod nam sit individualizationis principium, id est, quid nam sit illud, quo natura aliqui communis, efficitur individualia. Hoc autem in iis, quæ ex forma & materia constant: dicit esse materiam signatam.

**C**AIE TANVS omnino contendit docere, esse de S. Thomæ sententia: aliquam entitatem realem includi in supposito, quæ ipsa in natura singulari minimè inclusa teneatur, ac proinde suppositum à natura singulari re ipsa se jungatur. Nam cum sit aliqua entitas realis conueniens huic homini, quæ

3. p. 7. 4. ar. 2.

ipsa non conuenit, etiam authore Thoma, huic humanitati, nempe actus effendi, & filiatione realis. (Etenim de Thomæ sententia. 3. quæst. 17. art. 2. suppositum est primum subiectum actus effendi, natura non item. Idem quæst. 35. art. 5. sacerdot, in Christo non reperiri filiationem temporariam, nempe cum in Christo non insit subiectum huius filiationis capax.) Efficitur, inquit Caietanus, ut personalitas, quædam sit realitas intrinseca, esse trix personæ: quam realitatem consequuntur negationes: & cætera omnia quæ hypostasi attribuuntur. Hancporrè entitatem, reponendam esse putat Caiet. in genere substantiæ, non veluti differentiam: sed ut terminum ultimum naturæ substantialis. Namque personari naturam, est ipsam terminari: id quod vel ex nomine intelligitur, quia dicimus naturam assumptam à verbo terminari per suppositum verbi. Item natura quantumuis sit hæc, & individua, nunquam omnino terminatur, nisi personetur, id quod apertissime declarat natura singularis assumpta à verbo, quæ ipsa verbi personalitate ultimo terminata est. Itaque de sententia Caietani, suppositum superaddit naturæ terminationem quandam, & completionem. Huic rei, illud vel maximè suffragatur: quia pars quæ aliòqui coniuncta toti, est potentia: sciunctum à toto efficitur actu, acquiritque rationem totius, nouamque terminationem: itemque esse hypostaticum: (est enim iam non pars substantiæ: sed prima substantia.) At hac sejunctione, acquisiuit totalitatem quandam: totalitas vero est quædam terminatio: & completio, hypostasis igitur designat quandam naturæ singularis terminationem, & completionem.

HINC efficitur primum, personalitatem esse quiddam sciunctum à natura singulari: nam & terminus sciunctum quiddam est àre quam terminat, ac finit, est tamen aliquid naturæ: quemadmodum punctus est aliquid linea, quam terminat, est enim ipsius terminus.

ILLVD præterea conficitur, posse hunc terminum separari à natura, ita scilicet quod natura singularis existat expers actualis terminationis: cum videlicet ad aliquid aliud completius assumitur, id quod cernitur in natura singulari assumpta à verbo, non tamen illa entitas existit citra naturam. Ad eundem modum, est linea expers actualis terminationis, cœu linea circularis, punctus tamen citra lineam non existit.

HÆC tamen assertio hisce argumentis refutatur. Namq; si illa entitas: siue ille terminus naturæ, est in substantiis, sit oportet aut materia, aut forma, aut compositum, idque vel natura, vel hypostasis: at horum nullo continetur, ut satis liquet, non est igitur in substantiis.

**A D D E**, quia si personalitas est terminus naturæ: est igitur aliquid naturæ, quæ admodum punctus est aliquid linea: At authore Damasceno, diuinum verbum assumpsit id omne, quod humanæ naturæ adiunctum, & insitum esse voluit: assumpsit igitur illum terminum, siue illam entitatem.

**P R A E T E R E A**, quemadmodū id quod rationalitate cōstituitur, vel irrationalitate, est animal: ita etiam illud quod illa terminatione constituitur, est homo, at humana Christi natura, illa terminatione non constituitur, non est igitur Christus homo.

**I T E M** illud consequitur, naturam assumptam à verbo, esse incompletam termino proprio: completam verò termino alieno: nempe personalitate verbi: At diuina verbi persona, non potest obire munus, officiumque termini, ut quæ sit subsistens: non est igitur personalitas, terminus.

**A D D E**, quia suppositum non per se subsisteret: sed interuentu illius entitatis: quemadmodum corpus non per se, sed per superficiem terminatur: item suppositum eset quarta substantia, ex tribus confecta: materia scilicet forma, & ex illa entitate. *Aure.apud.Capr.3.dist.5.quest.3.*

**H A E C** diluit Caieta. Principio concedit, illam entitatem esse in substantiis, aliòqui suppositum eset ens per accidens: refertur tamen illa entitas ad substantiam, ceu terminus substantiæ, quemadmodum punctus refertur ad categoriam quantitatis, ceu terminus quantitatis.

**A D secundum.** Verbum diuinum assumpsit omne id, quod pertinet ad naturam, non tamen id omne quod pertinet ad hypostasim: iam verò illa entitas non est aliquid humanitatis ut distinguitur contra suppositum, nempe quæ sit suppositi effectrix: sed est aliquid humanitatis omnino perfectæ: & completæ: est enim completiva & terminativa naturæ singularis.

**A D tertium.** Christus est hic homo: nam hic homo significat naturam singularem completam: ac terminatam termino proprio, vel alieno.

**A D quartum.** Conceditur consecutio, negatur tamen assumptio, nam diuina personalitas est ultima diuinæ naturæ terminatio, non repugnat igitur ratio termini diuinæ nature subsistenti: imo verò quia est terminus subsistens, continet & complectitur omnem termini vim & rationem: & proinde potest terminationem dare alteri naturæ.

**A D quintum.** Negatur consecutio. Nam illa entitas est aliquid terminatae rei, ac proinde non est omnino quiddam diuersum, subsistere igitur per se est aliud nihil: quam terminari termino proprio: qui ipse est aliquid rei finitæ, ac terminatae.

AD sextum. Non recipitur illa consecutio. Nam terminus rem terminatam non componit, non enim punctus lineam cōficit. Refertur igitur suppositum ad substantiam compositam, ut accipitur pro hypostasi, quam eādem, inquit Caiet. non numerari, ut rem sciuntam à natura, ac partibus ipsius, cum nihil adiungat naturæ, nisi terminationem quandam, & completionem.

**QVID** ais o Caietane? Non igitur suppositum re ipsa secernitur à natura: sed est vna metes, differens cœū completum: & incompletum, terminatum, & interminatum: quemadmodum neque linea terminata differt re ipsa, ab eadem linea non terminata. Ita Caiet. in id vel inuitus incidit, quod improbat & aduersatur.

**Egidio** Romano viro doctissimo placet, non sic suppositum secerni à natura, quod in supposito aliquid includatur interne: quod ipsum in natura minimè continetur, sed distinguicæ existimat modo per se essendi: quæ naturæ ob id consequitur, quia actuali existentiae sic coniungitur, ut interim altero supposito non nitatur. Ita enim fit, ut & suppositum sitens per se, & re ipsa differat à natura. Est quidem ens per se, siquidem nullam rem propriè dictam, suppositum adiungat naturæ: sed modum rei duntaxat: qui ipse non reponit suppositum extra propriam categoriam & speciem. Differt autem re ipsa, siquidem res intrinsecè modum includens: differt re à se ipsa, modi illius non participe. Etenim materia extensa, rediffert à se ipsa non extensa. Itaque de sententia Egidij, suppositum & natura non differunt significato principali, ac formalí, sed re connotata, & consignificata, significat enim suppositum ipsam naturam: interim adsignificando quendam modum: quem natura ob id consequitur, quia coniungitur ipsi esse: & alijs proprietatis hypostaticis, sine quibus ipsa natura actu non existit, est autem ille modus per se esse secundum actualēm subsistentiam. Quocirca suppositum & natura, non significant aliam & aliam rem, sed eandem, aliter tamen, & aliter se habentem.

**Capr. 3. sen. d. 5. q. 3.** AD hanc opinionem & sententiam proxime accedit Ioannis Capreoli sententia, & opinio: qui asserit, suppositum sciungi, ac secerni à natura, vnicarre connotata: nempe actu essendi, quem actum nequam in suppositi ratione inclusum esse putat: sed externe potius connotari & adsignificari.

**Heru. quodl. 3. q. 6. Du. 3. se. d. 34. q. 1.** Cum Egidio etiam sentit Heruetus, quod l. 3. quest. 6. Etenim suppositum & naturam minimè secernit quoad interna, sed quoad externa: ac connotata: quibus necessario coniungitur natura. Porro Egidij sententia à Durando, primo

primo collectaneorum libro, multis argumentis refutatur: à cuius refutatio-  
nis expositione super sedeo.  
RELIQVM est, ut nostram hac de re tota sententiam aperiamus.

### PROPRIA AVTHORIS DE RE PRO- posita sententia.

ADhuc exposuimus Theologorum de re proposita varias ac dissidentes  
sententias. Reliquum est ut hanc litem, ac controversiam, exposita nostra  
sententia, dirimamus.

EST igitur nostra sententia, suppositum à natura non distingui realiter, sed  
modaliter, ob id scilicet, quia in supposito qua huiusmodi modus aliquis  
realis includatur qui ipse in natura, quatenus natura est, minime contine-  
tur. Est autem ille modus realis, per se subsistentia. Hoc vero, quo fiat pla-  
nius, illud interim notandum est. Suppositum & naturam, siue concretum  
& abstractum, duobus modis accipi posse: in vniuerso scilicet, siue in specie,  
& in parte: ceu homo & humanitas: hic homo: & hec humanitas: ponun-  
tur igitur nonnullæ assertiones.

PRIMA assertio. Suppositum & natura, concretum & abstractum, in spe-  
cie, re ipsa non differunt, sed sola significandi ratione. Non differre quidem  
re ipsa, vel hinc maximè constat, quia utriusque est eadem definitio: ac pro-  
inde utriusque est eadem essentia, eademq; natura, diuersam autem esse sig-  
nificandi rationem, hinc intelligitur, quia concretum significat vt habens: na-  
tura vero, ceuid quod inest & habetur. Etenim homo est animal particeps  
rationis, at humanitas, natura rationalis participata.

SECVNDA assertio. Concretum siue suppositum in parte, re ipsa secer-  
nitur à natura in specie. Illa siquidem in diuersis rebus sunt habenda, quorum  
vnum aliquid continet & comprehendit: quod ipsum in altero mini me cō-  
tinetur: At suppositum singulare, & natura cōmuni, ita habent, sunt igitur  
in diuersis rebus. Propositio notiore est, quam vt egeat approbatione, as-  
sumptio ostenditur. Namq; in supposito singulari, siue re indiuidua, inclu-  
duntur principia indiuiduātia, siue causæ effēctrices indiuiduationis, quæ ipse  
authore Damasceno, sunt accidentia: siue proprietates hypostaticæ, quas  
idem Damascenus appellat, characteristica, idest, proprietates insignientes,  
sunt enim veluti quædam notæ, quibus vnum indiuiduum ab altero secer-  
nitur, & internoscitur: ac proinde suas, quodque indiuiduum, habet hypo-  
staticas proprietates, &c.

**TERTIA** assertio. Suppositum singulare, & natura singularis, secundum rem & secundum substantiam non differunt, ut interim significandi ratio ne dissident. Namq; illa secundum rem, & secundum substantiam non differunt, quæ eadem rem naturaque declarant: at suppositum singulare, & natura singularis sunt huiusmodi: Etenim hic homo significat hanc humanitatem, itidem, hæc humanitas, hanc humanitatē declarat, est tamen diversa significandi ratio. Nam hic homo, significat id quod habet hanc humanitatem, hæc humanitas vero significat ipsam eandem humanitatem, quæ habetur, &c.

**QUARTA** assertio. Suppositum singulare, & natura singularis, cōmunes habent insignientes proprietates: siue notulas secretrices. Nam quorum cesteadem singularitas, corundem sunt eodem secretrices notæ: At suppositi singularis, & naturæ singularis est eadem singularitas, tametsi aliter & aliter significata, sunt igitur vtriusq; eodem secretrices proprietates.

**QUINTA** assertio. Suppositum & natura singularis modaliter distinguuntur. Namque supposito conuenit per se subsistere, id quod in suppositione includitur, non autem in ratione naturæ. Est enim suppositum ens completum, per se subsistens: natura vero qua huiusmodi, non per se subsistit: igitur, &c. Ita fit, vt suppositum re ipsa nihil sit aliud, quam ipsamet natura singularis, connotando quod per se existat, siue subsistat.

**HÆC** porrò per se subsistentia, comitatur naturam in se derelictam: quam eandem etiam continuo consequitur, duplicitis illius dependentiæ negatio. Primo igitur signo, occurrit animo natura singularis, secundum se, cui ipsi quantum singularis est, conuenit negatio cōmunicabilitatis vt quod, non enim actu aut aptitudine potest cum re altera sibi subiecta cōmunicari. Deinde ad est continuo ille modus rei naturæ singulari, quo efficitur, vt esse hypostaticum, siue personale, consequatur. Ad extremum consequuntur negationes, scilicet negatio actualis dependentiæ, & negatio aptitudinalis. Nam conseruato illo modo reali, fieri nullo modo potest, vt natura singularis actu vel aptitudine ad aliud dependeat: ac proinde nullus iam relinquitur eiusdem assumptioni locus. Ille tamen modus potest à natura singulari separari, non corruptione, siue sublatione iam existentis entitatis, hac siquidem sublationes continuo tolleretur natura, sed præventione alienæ hypostaseos. Nam eodem tempore momento, quo natura sibi derelicta potuit, ac debuit illum essendi modum obtinere: potuit ad alienam hypostasim adsumi, ita quæ propria hypostatica proprietate, nempe propria subsistentia, defraudari, id quod naturæ

singulare

singulari assumptæ à verbo contingit. &cæt.

### Quæstio. VIII.

*Vtrum natura existens in persona verbi habeat ad propriam personalitatem inclinationem, nec ne?*

**CÆTERVM** addubitatur. Vtrum humana natura existens in persona verbi, sit ad propriam hypostasim propensa, nec ne? Accesso illius naturæ ad propriam personalitatem propensionem, hinc vel maximè concludi potest, quia sit præpedita diuinitus, quo minus ipsam haberet: iam vero nihil præpeditur, nisi quod aliòqui in aliud tendit: Est igitur humanae naturæ verbo coniunctæ, ad propriam personalitatem naturalisquædam inclinationem, atque propensio. Negatio tamen ita ostenditur. Quod inest in aliquo, nature, siue propensioni, & inclinationi naturali minus consentaneæ, vi inest, at violentum nihil est diuturnum: Quare si natura humana in verbo inest, naturali propensioni & inclinationi minimè conuenienter, vi igitur inest, ac proinde diuturna esse non potest.

**HAC** de re extant dissidentes Theologorum sententiæ. Etenim Ioanni Scotovi sum est, humanam naturam verbo coniunctam, esse illam quidem ad propriam personalitatem propensam: inesseque in illa diuina verbi persona naturali habilitati, & propensioni non consentaneæ: non tamen vi: aut naturæ repugnanter inesse: sed aut non conuenienter naturæ, aut supra naturam, secundum illam potentiam, quæ dicitur obedientialis.

**PORRO** humanam naturam diuinæ verbi personæ coniunctam, esse ad propriam personalitatem propensam, hisce argumentis ostendi potest. Omne id quod caret re, aliòqui sibi debita, rem illam requirit, estque ad illam habendam propensa: at humana natura verbo coniuncta, caret propria personalitate, quæ naturæ iure illi debetur, igitur ipsam requirit, habetque ad illam propensionem. &c.

**ADDE** quia humana natura verbi personæ adiuncta, quo ad facultates, propensiones, & habitudines naturales, à cæteris naturis, eadem specie consentientibus, minimè secernitur: at cæteræ naturæ propensionem habent ad proprias personalitates: & hypostases: & illa igitur cum verbo copulata.

**PRÆTEREA** ut accidens ad inherendum, ita substantia affecta est ad per se existendum: at accidens quantumuis separetur, semper aptitudinem ad inherendum conseruat, substantia igitur quantumuis in alieno supposito existat, semper aptitudinem ad per se existendum retinet.

AD

AD hæc, Magis inseparabiliter, ac per se conuenit naturæ ipsa hypostasis, quām potentia conueniat actus: at potentia carens actu proprio, semper illū requirit: multo igitur magis natura carens propria personalitate, eandem requirit. Propositio hinc intelligitur, quoniam potentia defraudari actu proprio, etiam naturaliter potest, at naturæ substrahi propriam hypostasim: non nisi i divina potest, & adhibito maximo miraculo. Acquæstionis affirmatio sit ad hunc modum confirmata.

s. part. q.  
4. arti. 2. CAIETANVS assertit negante in partem, docetque naturam humana diuinæ verbi personæ coniunctam, nullam prorsus habere ad propriam personalitatem propensionem. Ponit autem distinctionem, cui eidem duplice assertione subiungit.

EST autem distinctio huiusmodi. Humana natura accipi potest bifariam, uno modo secundūse, id est, qua à diuina verbi persona sciungitur: altero modo, qua diuinæ personæ coniungitur. Ponitur igitur duplex assertio: ac prior est huiusmodi.

HUMANA natura priori modo spectata, ad propriam personalitatem summam habet propensionem, ostenditur hoc pacto. Quævis alia humana natura, vniua Christi natura excepta, habet ad propriam personalitatem propensionem: at humana natura Christi secundum se, ratione & natura, cum ceteris humanis naturis singulis conspirat: est igitur secundum se, ad propriam personalitatem propensa.

PROPOSITIO hinc perspicitur: quoniam quemadmodum quodque fit: ita ut fiat, est à natura comparatum, authore Aristot. 2. physiologiæ libro: at quævis alia natura, vniua Christi natura excepta, propria hypostasi subsistit: Est igitur apta, nataque sic subsistere, ac proinde ad propriam hypostasim, ac personalitatem habet propensionem & habilitatem. &c.

POSTERIOR assertio est huiusmodi. Natura humana coniuncta Dei verbo: nullam, qua huiusmodi, ad propriam personalitatem habet inclinationem: id quod hoc pacto ostenditur. Naturalis vis ac facultas, siue ad aliquid habilitas: cù perficitur excellenti re aliqua, quæ scilicet illud excellenter, eminenterque continet: ad quod aliōqui natura est affecta: certè id ad quod à natura est comparata, minimè requirit, at humanæ naturæ ad personalitatem habilitas, & aptitudo, diuina est personalitate pfecta, quæ ipsa excellentior est, excellenterque continet, quicquid cernitur in personalitate creatæ: scilicet vim terminandi, & subsistendi: (Etenim sui infinitate efficitur, ut non multas solū: sed infinitas etiam naturas possit sustentando terminare.) Natura igitur hu-

mana sic perfecta, propriam amplius personalitatem non requirit. Ac proposito ita ostenditur. Id quod alioqui expletum: ac, ut ita loquar, satiatum est, nihil amplius desiderat: at potentia sic perfecta, expleta, ac satiata est: nihil igitur amplius requirit. Ac potentiam sic perfectam, esse satiatam: & expletam hinc intelligitur: quoniam non minus efficit id quod absolutius & perfectius est, eo quod minus perfectum est, ac potentia, acquisita re minus perfecta, ad quam alioqui natura habilis, ac propensa est, satiatur, absoluitur, & expletur, id igitur quod absolutius quiddam, perfectiusque est consecutum, perficiatur & expleatur, necesse est. Confirmat hanc vniuersam rationem vel illud maximè: quod si materia formam aliquam reciperet, quæ ipsa eminenter perfectionem omniformæ generabilis contineret, nullam præterea formam requireret: cum igitur diuina persona, vniuersam creatæ personalitatis perfectionem, excellenter contineat, relinquitur ut assumptæ naturæ appetitum expleuerit, ac proinde omnem illi, ad propriam personalitatem propensionem, eripuerit.

PORRO aduersaria argumenta iam dilucile possunt.

PRIMVM igitur argumentum ita diluitur. Omne carens re, sibi alioqui debita, rem illam requirit, nisi sit aliquid, quod rei illius defectum expleat, & resarciat: cum igitur diuina personalitas, humanæ personalitatis defectu ita resarciat, ut naturæ humanae a deandem appetitum: & inclinationem cumulatissimè expleat, hinc efficitur, ut personalitatè propriam minimè requirat. Non enim illa natura solum caret propria personalitate, verum etiam est terminata personalitate diuina: secus autem res habe ret, si solum careret propria personalitate, tum enim rem sibi debitam propensissimè requireret.

SECUNDUO argumento ita occurritur. Natura humana cum diuino verbo copulata, partim à reliquis naturis secernitur, partim cum ipsis conuenit: secernitur quidem, quo ad sui terminationem, & personationem: Namq; quæque alia humana natura personatur, ac subsistit propria personalitate, natura vero humana Christi, personatur ac subsistit aliena. Ceterum quo ad facultates: & habilitates naturales, natura Christi humana, cum cæteris consentit: idque si secundum se spectetur. &cæt.

TERTII argumenti facilis est explicatio. Etenim per se existere bifariam accipitur, uno modo, quæ secernitur ab eo quod est in esse, ceu in hoc in aliо, ceu in re subiecta: quod genus per se existendi conuenit substantiæ, qua huiusmodi: altero modo, ut idem valet, quod in nullo in esse, ceu in re inferiori: id quod solis conuenit singulis substantiis: quæ primæ ab Aristotele appellantur.

Accipitur

Accipitur autem illo argumento per se existere, varie, & ambiguè. Namq; in antecedente accipitur per se existere priori modo, in consequente vero, accipitur posteriori modo.

**Q V A R T V M** argumentum ita diluitur. Potentia omnino carens actu, & alio perfectiori actu minime perfecta, actum proprium requirit, longe tamen aliter res habet, cum excellentioris actus est particeps, quam sit is, ad quem aliqui natura propensa est. Cum igitur humana Christi natura, eam personalitatem sit consecuta: quæ propriæ personalitatis perfectionem excellentissimè contineat: hinc efficitur, ut propriam personalitatem minimè requirat, longe tamen aliter res haberet, si omnino termino careret. Ac de quæstione hac haec tenus, cætera ad assumptam naturam attinentia perse- quamur.

### Quæstio. IX.

*Vtrum assumpta natura sit ab omnibus rebus singulis abiuncta?*

**R E L I Q V Æ** sunt tres quæstiones, ad assumptam naturam attinen- tes, in quib; silla est prima, vtrum assumpta natura sit ab omnibus re- bus singulis abiuncta? Affirmationi hæc potissimum suffragantur. Namq; diuinum Verbum non assumpsit hominem: homo autem naturam hu- manam ita declarat, vt interim ipsam haberi significet: habetur autem à re- bus singulis. Filius igitur Dei non assumpsit naturam, prout est in re singu- lari: sciunctam igitur à rebus singulis.